

PEDAQOQ, ŞAIR, MÜDRİK...

Məhəmmədəli Mehdişanın obrazi haqqında düşüncələr

Məhəmmədəli Mehdişan (Mehdişanlı Məhəmmədəli Alt oğlu) "Tanrım, bu dünyanı yenidən yarat" (poemalar və hikmətli sözlər) "Vətən" nəşriyyatı, 2021. 376 səhifə.

Şair-pedaqoq Məhəmmədəli Mehdişanın "Tanrım, bu dünyanı yenidən yarat" kitabına onun poemaları və hikmətli sözləri toplanıb.

Məhəmmədəli Mehdişan nüfuzlu pedaqoq və səmimi şair kimi tanınır. Onun əsərlərində zamanına, mihəti, bir sözlə, sərt haqiqətlərə aydın münasibət var. O, yaxşı tanıdığı mühtəi poetik düşüncəsində



"Tanrım, bu dünyanı yenidən yarat" kitabını hər edim ikinci Qarabağ savaşında canlarından keçmiş şəhidlərimizin xatirəsinə və Böyük Qələbəmizin şərəfinə. Eşq olsun Azərbaycan Ordusuna! Qarabağ Azərbaycandır!

Müəllifləndir.

Doğrusu, qırx il bundan öncül Məhəmmədəli Mehdişanın adı ilə tanışlığım dostumu şair görmüşdüm. İlk dəfə şair kimi gördüyüm Məhəmmədəli Mehdişanlı yeno elə öz şairliyindədir. Yeni, dünyaya, həyata, insanlara uca göylərdən baxmaq istəyindədir.

Hər kəsə nəsihət olan deyil: həyatın min cür acılıqlarına tuş gələ, amma, yeno dünyaya, həyata, insanlara sevgi ruhunu qoruyub saxlaya... Məhəmmədəli Mehdişanlı əsərlərinin tarixə çəkildiyi məqamlarda, yurd ayrılığının varlığını yurd həsrətinin tələddi zamanlarda Allaha tapındı. İstəyili dünyanı ona verdiyi arasındakı təzədlərin yaratdığı gərginliklərə davam getməmək asan deyildi. Ancaq, o, Allaha və sözlə tapınmaq istəməsi gerçəkliyi bildi. Dünya acılıqlarını Allahın verdiyi qismət kimi yaşadı. Bir-bir mühtidən köçüb gedən əzizlərinin xatirəsinə yurd ağrısı ilə birgə vaxdasına yazdı.

44 günlük Qarabağ savaşını əz qala 30 ildir ki, M.Mehdişanın mənəvi mühtidən öz dehisətli ilə yaşamaqdaydı. Onun gözələrinin öndüdə ümid-sizliyin boz rənginə bürünmüş həyat başdan-başaya iztirib idi.

Yaxşı budur ki, xalqımızın tələyəyə çox acı şəhidlər dağı çöksə belə 44 günlük Qarabağ savaşını qələbə ilə başa çatıldı. Doğrudur, bu savaşda çox dəmlərimizi itirdik. Məhəmmədəli Mehdişanlı da istisna deyil. O da neçə-neçə istəkilərinin Vətənə qurban gedən tələyəyə qarşılaşmalı oldu. Ancaq, bütün bunlar onu rühdən salmır. Onun poetik düşüncəsini dəğidə bilər. Yaxşı bilir ki, yazmaq, yaratmaq insanın özündən sonra qoyacağı izdir. Ancaq, yazmaq, yaratmaq üçün, əlbəttə, yaşamaq lazımdır.

Əsl sənətkar odur ki, yaşamağın çətin olduğu məqamlarda söziyəni demək imkanını özündə saxlasın. Bu kitabın şair Məhəmmədəli Mehdişanın öz dövrünə, zamanına münasibətini bildirmək "Mənim ömür yolum" poeması və "Hikmətli sözlər" daxil edilib. Ancaq, şair "Xançoban və Sara" əfsanəsi əsasında yazdığı poemaları da oxuculara təqdim edəcəyi kitabına daxil etməyi unutmuyub.

"Xançoban və Sara" əfsanəsi za-

man-zaman Azərbaycan xalqının yad-daşında yaşayıb. İnsanları sondaqətə, məhəbbətə vafaya səsləyib.

M.Mehdişanın ruhi, varlığı namak məhəbbətin odunda, ocağında yəni qovrulur. Həmin əsərdən birçə parça bəs edir ki, oxucu şairin bu əsəri hansı əhvalda yazdığına başa düşsün:

Xan Araz sakitdir, o, yeno axır. Günəş də somadan yerləyə baxır. Xan Araz sakitdir, o, yeno axır. Ata da kədərlə Arazə baxır. Günəş də somadan sanki qan çaxır. Xan Araz sakitdir, o, yeno axır. Atanın gözüne ildırım çaxır. Muğann qızları geyinin qara. Bayatı deyirdi ucan qışlara: "Gedin deyın Xançobana, Gəlməsin bu il Muğana. Muğan batub nahaq qana. Apardı ellər Saranı, Bir ucə boylu balanı". Dinlədim anamı mən yana-yana, Baxdım ki, bu dəstən çatanda sona. Anamın qəlbindən oqudu bir atəş. Axdı yanığına iki damla yaş.

Görünür, şair bələ bir əbadi haqiqəti unutmur ki, insanları yalnız sağlam, saf məhəbbət naminə yaşamağı daha üstün bilir.

Şairin yaradıcılığında "Mənim ömür yolum" adlı poeması xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. Bu əsərdə o, öz dövrünə, zamanına real münasibət bildirməyə çalışır. Şübhəsiz, həzən ifratı var, hətta bəzən onun qəti hikmətli biz razılaşa bilmirik. Ancaq, bir şair olaraq onun həyata münasibətini necə olduğunu deyə etməz. Çünki, bu onun öz münasibətidir. Hər halda şair həyatı necə görürsə, gördüyü, duyduğu kimi yazmaqda özünü haqlı bilir.

Sabah işliq gələ Olmayaq yeno kölə. Şəhrətə, ada çatmaq, Xankəndinə yul salaq. Zəngozur, Göyçə gölü, Onlar diri, biz ölü. Boş-boşuna çəsurük, Nəğmə deyib çəsurük. Xalça-puluz toxuduq, Yağ musiqi oxuduq. Mənim ömür kitabım, Mənim həyat kitabım.

M.Mehdişan Azərbaycan şairidir, Yazıqlar Birliyinin üzvüdür. Bu Vətənin, bu mülkətin şair qərindəyə başına gələn müsibətlərin şahididir. Ona görə də, kimsə onu dünyanı ittiham etməkdə qınaya bilməz. Qəzə bir sənətkar kimi kifayət qədər öngörmələri var. İnəmini itirmir, bilir ki, torpaqlar, yurd, Qarabağ təzliklə işğaldan azad olunacaq. Poemalarında, əsərlər-

keçirərək sözlə gətirir. Bir çox hallarda onun münasibəti rəngləri qatı çəkəməsi ilə diqqəti çəkir. Hər halda bu bir müəllif münasibətidir. Həyatın qarantlıq tərəflərini də aydın görmək və öz söziyənin işığında göstərmək müəllif missiyasıdır. Hikmətli sözlərində də prinsipial müəllif mövqeyi açıq-aydın duyulur. O, yaşa dolmuş müdrətin həyat təcürə-bəsinin nəticəsi olaraq obrazlı deyimlərinə əsəyə gətirir.

Məhəmmədəli Mehdişanın "Tanrım, bu dünyanı yenidən yarat" kitabının oxucular tərəfindən maraqla qarşılanacağına inanırıq.



rində o, bu inamı həmişə qabarıq verir. Xüsusilə, "Mənim inam yolum" adlı poemasında onun Vətənin işğaldan təzliklə qurtulacağına inamı çox qabarıq görünür, hətta o, gələcəkdə Qarabağın necə yenidən qurtulacağına belə aydın təsəvvür edir. Xoşbəxt o şairdir ki, arzuladığı, istədikləri öz zamanında görür. 44 günlük mühtirə, Azərbaycan Ordusunun müzəffər yürüyüşü Azərbaycan xalqının istəklərini gerçəkləşdirdi. Ali Baş Komandanın və Azərbaycan Ordusunun nöyə qadir olduğuna bütün dünya gördü. M.Mehdişan zaman-zaman yazdığı əsərlərində arzuladıklarını necə gerçək olduğunu öz gözələrdə gördü. Onun keskin təndilə ifadə etdiyi ATƏT-in Minsk qrupu heqiqətin son nəticədə rəzi vəziyyətə düşdü. Onların müdafiə etdiyi Ermənistan kapitulyasiyaya aktına imza atdı.

Budur şair öngörəcəmsi, budur sənətin həyat hədəsələrini qabaqlaması.

Əğər şair öz əsərlərində gələcəyi aydın təsvir edə bilmərsə, demək, onun ilhamı Tanrıdan gəlir.

M.Mehdişan bütün varlığı ilə Ulu Tanrıya bağlı sənətkardır. Təzə söz, yeni adət, Dərs verib bizə ATƏT. Səbir edib dözüürük, İsn sonun görmürük. Dağ qazandı qıynayır, Uşaq baxır ağlayır. Şeytan dölür qəlbəna, Tüpürürsən sərbəna. Neçə il dözmək olar, Torpaq yağıda qalar. Mənim ömür kitabım, Mənim həyat kitabım. Kitabın bir bölmsəsi də Məhəmmədə-

dəli Mehdişanın həyata, cəmiyyətə, dünyaya fəlsəfi ümumləşdirilmələri münasibətini əks etdirən "hikmətli sözlər"dən ibarətdir. Sənətkarın çox maraqlı dəyərli aförizmləri var. Doğrudur, bütün aförizmlərdə, hikmətli sözlərdə - bütün beytlərdə eyni bədi döyürü axtara bilmərik. Ancaq bütün hallarda şair düşüncələrini ifadə edən beytlərini öz mərəmi kimi ifadə edir:

Allah da buyurur, elmi öyrənin, Savadsız olmayın, məktəbə gedin.

Elmi bilikləri öyrənmək insan, Connətin yolunu tapacaq, inan.

Savadsız insan düşünəcəsi dar, Gözləri bağlıdır, qulaqları kar. Məhəmmədəli Mehdişan açıq daşnışmağı sevən şairdir. O, epik-lik düşüncəsində də həyatı bütün ziddiyyətlərlə göstərməyə çalışır. İstər "Mənim ömür yolum" adlı poemasında, istərsə də "Hikmətli sözlər"ində əsərləndirir. Bəzən haqiqətləri çıpaqlığı ilə yazıya gətirərsə, onu həç bir oxucu qınamaz. Çünki, çox ziddiyyətli zamanın şairidir, çox əzəli dövrün şairidir.

Bir neçə kəlmə də Məhəmmədəli Mehdişanın ədəbi-ictimai rolu haqqında danışmaq istərdim. Cəbrayıl rayonundan olan məcburi köçkünlər Biləsuvar rayonunun ərazisində qəsəbələyə məskunlaşmış. Bu qəsəbələdə kifayət qədər intellektual, istedadlı ziyalılar yaşayırlar. Musa Aslanxanlı, Süleyman Alyev, Mirzə Mirimili, Hidayət Şəfərlil, Əməkdar müəllim Rəhim Rəhimov, bəlkə, haqqında məlumat olmayan bir çox yeni nəsil söz-sənətməni olmayan bir çox ziyalıdır da var. M.Mehdişanın bələ bir mühtidə pedaqoq, şair, müdrək insan kimi görülməsi onun mənəvi keyfiyyətlərinin kifayət qədər üstünliyini ilə izah oluna bilər. Uzun müddət məktəb direktoru işləyib. Qabaddil Maarif Xudimdir, bir ağsaqlıq kimi sözü öten, hörmətli sözüdə görülmən ziyalidir. Onun rəhbərlik etdiyi məktəbin bir vaxt Bakı Slayvan Universiteti ilə əməkdaşlıq - yaradıcılıq və pedaqoq əlaqələri indi də xoş xatirə kimi yadda qalır.

Əzərbaycan görkəmli alimi, Xalq yazıçısı, o vaxt universitetin rektoru olan Kamal Abdulla rəhbərlik etdiyi universitetdə M.Mehdişanın kitabının təqdimatının keçirilməsini təşəbbüskarı olur və bu hədəsi şairin həyatında unudulmaz anlar kimi öz izini buraxır. Birliyin üzvüdür. Söz-sənət adamı kimi münasirliyə tərəfindən hörmətə qarşılanır.

...Bəli, Məhəmmədəli Mehdişan illər, illər, Tanrının box etdiyi istedadlı ilə qaldığı şairlik mərtəbəsində yeno əzmlə dayanır.

Ə.R.NƏLƏLLİ